
 

Příloha č. 1 zápisu č. 39 ze zasedání ZMČ Praha-Újezd ze dne 26. 1. 2022 
 

Volební řád školské rady při Základní škole Formanská, příspěvková organizace 
 

I. Úvodní ustanovení 

Městská část Praha-Újezd vydává v souladu s § 167 odst. 2 zákona č. 561/2004 Sb., o 

předškolním, základním, středním, vyšším odborném a jiném vzdělávání (dále jen školský 

zákon) a na základě usnesení ZMČ Praha-Újezd číslo… ze dne … volební řád školské rady 

při Základní škole Formanská, příspěvková organizace (dále jen škola), se sídlem Na 

Vojtěšce 188, Praha 4 – Újezd u Průhonic, jejímž je zřizovatelem.  

Školská rada plní úkoly v souladu s § 168 školského zákona. 

 

II. Počet členů, složení a funkční období školské rady 

1. Školská rada má tři členy: 

a) jednoho člena volí zákonní zástupci nezletilých žáků školy (dále jen 

„oprávněné osoby“). 

b) jednoho člen volí pedagogičtí pracovníci školy (dále jen „pedagogové“), 

c) jednoho člena jmenuje starosta městské části Praha-Újezd.  

2. Týž člen školské rady nemůže být současně jmenován zřizovatelem, zvolen 

zákonnými zástupci nezletilých žáků nebo zvolen pedagogickými pracovníky 

školy. 

3. Členem školské rady může být každá fyzická osoba, která dosáhla zletilosti nejdéle 

v den voleb, popřípadě v den jmenování, je svéprávná, vyslovila souhlas se 

jmenováním nebo kandidaturou a byla řádně zvolena v souladu s tímto volebním 

řádem. 

4. Členem školské rady nemůže být ředitel školy. 

5. Funkční období členů školské rady je tříleté.  

 

III. Postup při volbách členů školské rady 

1. Volby členů školské rady řídí tříčlenná komise, kterou jmenuje ředitel školy. Členy 

volební komise mohou být oprávněné osoby a pedagogové. Členstvím ve volební 

komisi není dotčeno právo být zvolen členem školské rady. 

2. Ředitel vyhlásí termín voleb nejpozději 30 dní před konáním voleb. Oznámení 

obsahuje datum a místo konání voleb. Ředitel školy zveřejní listiny kandidátů 

nejméně 10 dnů přede dnem konání voleb ve škole na veřejnosti přístupném místě 

a způsobem umožňujícím dálkový přístup. 
3. Volební komise zajišťuje hlasovací lístky pro volby členů školské rady, resp. systém 

pro elektronické hlasování, sestavuje seznam voličů oprávněných osob a seznam 

voličů pedagogů, eviduje návrhy na kandidáty, zaznamenává výsledky hlasování a 

vyhlašuje výsledky voleb do školské rady. Z hlasovacího lístku musí být zřejmé, že 

se jedná o volby do školské rady školy, musí obsahovat skupinu voličů a přehled 

kandidátů. Termín voleb nemusí být pro obě skupiny voličů shodný.  
4. Členy školské rady za zákonné zástupce nezletilých žáků volí oprávněné osoby 

tajným hlasování, a to buď vhozením hlasovacího lístku do urny, nebo formou 



elektronického hlasování. Za platné se považují volby, kterých se zúčastní alespoň 

jedna pětina všech oprávněných osob, jinak se volby opakují. 
5. Členy školské rady za pedagogické pracovníky školy volí pedagogové tajným 

hlasováním. Za platné se považují volby, kterých se účastní alespoň jedna polovina 

všech pedagogů, jinak se volby opakují. 

6. Na základě výsledků hlasování stanoví volební komise pořadí kandidátů ve 

volbách. Členem školské rady se stává kandidát s nejvyšším počtem hlasů dané 

skupiny voličů. Při rovnosti hlasů stanoví volební komise pořadí losem. 

7. Ostatní kandidáti, kteří nebyli zvoleni za členy školské rady, se v pořadí dle 

obdržených hlasů stávají náhradníky, a to pro případ zániku mandátu zvoleného 

člena. Zánikem mandátu člena školské rady se jejím novým členem stává 

náhradník s nejvyšším počtem hlasů. Nejsou-li při volbě členů rady zvoleni 

náhradníci, je nutné provést v případě zániku mandátu člena školské rady 

doplňovací volby, které se organizují obdobně jako volby řádné. 

8. Nezvolí-li zákonní zástupci nezletilých žáků stanovený počet členů školské rady 

ani na základě opakované výzvy, jmenuje zbývající členy školské rady ředitel 

školy. 

9. Po ukončení hlasování v obou skupinách voličů zpracuje volební komise zápis o 

výsledcích voleb do školské rady, který obsahuje návrhy kandidátů na člena 

školské rady za obě skupiny, počet oprávněných voličů a počet zúčastněných 

voličů za obě skupiny a jména zvolených členů školské rady za obě skupiny. 

10. Zvoleným členům školské rady předá ředitel osvědčení o zvolení členem školské 

rady a kopii osvědčení předá zřizovateli. Vzor osvědčení je přílohou č. 1 tohoto 

volebního řádu. 

 

IV. Zasedání školské rady a členství ve školské radě 

1. První zasedání školské rady svolává ředitel školy nejpozději do 30 dnů od vyhlášení 

výsledků voleb. Školská rada na něm volí předsedu a stanoví svůj jednací řád. 

Každé další zasedání školské rady svolává její předseda 

2. Školská rada zasedá nejméně dvakrát ročně 

3. Účast na zasedání školské rady je pro členy školské rady povinná. V případě 

opakované neomluvené neúčasti na zasedání školské rady funkce člena školské 

rady skončí před uplynutí funkčního období, ve smyslu § 167 odst. 9 písm. d) 

školského zákona. Předseda školské rady tuto skutečnost neprodleně oznámí 

řediteli. 

4. Členství ve školské radě je čestné. 

     Vzniká: 

a) zvolením, ke zvolení dojde ukončením hlasování 

b) jmenováním Zastupitelstvem městské části Praha-Újezd 

Zaniká: 

a) uplynutím funkčního období 

b) před uplynutím funkčního období v případech, které stanoví § 167 odst. 9 

písm. a) až f) školského zákona. 

 

 

 



 

V. Účinnost 

Tento volební řád nabývá účinnosti dnem schválení Zastupitelstvem městské části 

Praha-Újezd. 
 

 

 

 

 

Příloha č. 1 volebního řádu 

 

Základní škola Formanská, příspěvková organizace, podle ustanovení čl. III odst. 10 

Volebního řád školské rady při Základní škole Formanská, příspěvková organizace, 

přijatého usnesením Zastupitelstva městské části Praha-Újezd č. … ze dne… 
 

vydává 

 

OSVĚDČENÍ 
 

o zvolení členem školské rady Základní školy Formanská, příspěvková organizace 
 

Ředitel školy osvědčuje, že 
 

Jméno a příjmení: 
 

Bydliště: 
 

Telefon/e-mail: 
 

 

Byl/a dne … zvolen/a členem/členkou školské rady Základní školy Formanská, 

příspěvková organizace, na tříleté funkční období. 
 

 

 

 

 

V Praze dne….                                                              ………………………………………… 

            ředitel školy 


